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Введение

Одним из самых мощных из имеющихся методов
асимптотического интегрирования нелинейных механических
гамильтоновых систем является гамильтонова нормальная форма.
Нормальная форма значительно упрощает уравнения Гамильтона
системы, позволяет по виду нормальной формы судить об
устойчивости положения равновесия системы, в том числе в
резонансных случаях, а также получать асимптотическое решение
при помощи интеграла приближенной системы. Практическое
применение метода ограничивается высокой трудоемкостью
вычисления гамильтоновой нормальной формы для систем
с несколькими степенями свободы, особенно при наличии
параметров. Продвижение методов вычисления гамильтоновой
нормальной формы для решения задач теоретической механики
определяет актуальность темы диссертации.

Целями работы являются:

1. Решение актуальных задач теоретической механики.

2. Нахождение методом инвариантной нормализации общего
вида нормальной формы гамильтонианов механических
систем, представленных в виде степенных разложений с
произвольными коэффициентами.

Для достижения цели решались следующие задачи:

1. Найти нормальную форму гамильтониана и впоследствии
5

исследовать асимптотические решения следующих задач
нелинейной механики:

• Движения тел вблизи коллинеарных точек либрации
пространственной ограниченной круговой задачи трех тел.
• Нелинейные двухмерные колебания тяжелой материальной
точки на пружине при резонансах 1:1, 1:3, а также при
малом отклонении от резонанса 1:2.

2. Найти общий вид нормальных форм для гамильтонианов,
представленных в виде степенных разложений по координатам
и импульсам, для случаев:

• 2 степени свободы: нормальная форма при отсутствии
резонанса и при резонансах 1:1, 1:2, 1:3 вплоть до членов
4-го порядка.
• 3 степени свободы: нормальная форма вплоть до 4-го
порядка в отсутствие резонансов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Найдена нормальная форма гамильтониана вплоть
до членов 4-го порядка для тела, движущегося в
окрестностях коллинеарных точек либрации пространственной
ограниченной круговой задачи трех тел. На ее основе получены
следующие результаты:

• Асимптотическое, с точностью до 4-х степеней координат и
импульсов, решение в элементарных функциях уравнений
Гамильтона системы.
• Условия финитности асимптотических решений для
начальных условий по координатам и импульсам.

2. Найдена нормальная форма гамильтониана вплоть до членов
4-го порядка для тяжелой материальной точки на нелинейной
пружине в плоском случае при резонансах 1:1 и 1:3.
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На ее основе рассчитан период перекачки энергии между
степенями свободы колебаний как функция от начальных
условий. Рассчитаны период перекачки энергии при малом
отклонении от резонанса 1:2 и минимальная расстройка частот,
приводящая к исчезновению эффекта перекачки.

3. Для нелинейных механических гамильтоновых систем,
гамильтониан которых представлен в виде степенных
разложений с произвольными коэффициентами, найден общий
вид нелинейной нормальной формы. Результаты сведены
в таблицы, позволяющие определять нормальные формы
гамильтонианов с 2-мя и 3-мя степенями свободы без
трудоемких вычислений. Найден общий вид интеграла
приближенной системы для некоторых частных случаев
ненормализованного квадратичного гамильтониана.

4. Для получения вышеперечисленных результатов разработан
программный комплекс, позволяющий автоматически
приводить к нормальной форме степенные разложения
гамильтонианов механических систем, в том числе при
наличии параметров. Программный комплекс также позволяет
находить интеграл приближенной системы для случаев, когда
квадратичная часть гамильтониана не приведена к нормальной
форме.

Практическая значимость диссертационной работы
определяется возможностью применения полученных результатов
для быстрого расчета любой гамильтоновой нормальной формы
для любой нелинейной механической гамильтоновой системы с
параметрами. Для этого достаточно подставить коэффициенты
степенного разложения гамильтониана в полученные формулы
для коэффициентов нормальной формы. Таким образом, при
исследовании нелинейных гамильтоновых систем с параметром
появляется интеграл приближенной системы, а по виду
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нормальной формы можно судить об устойчивости положения
равновесия.

Особенность коллинеарных точек либрации в
пространственной ограниченной круговой задаче трех тел состоит
в том, что в линейной задаче из шести характеристических корней
только один положительный. Поэтому в шестипараметрическом
семействе орбит существует пятипараметрическое семейство орбит,
не имеющих экспоненциального по времени роста ни по одной
фазовой переменной. На этих орбитах космический аппарат может
оставаться в течение длительного времени, затрачивая небольшое
количество топлива на компенсацию развития неустойчивости.

Практической ценностью модели пружинного маятника
является ее физическая аналогия двумерным колебаниям атомов
внутри молекул, которые в случае резонанса обнаруживаются при
спектральном анализе (резонанс Ферми).

Достоверность изложенных в работе результатов
обеспечивается их сравнением с ранее полученными и
опубликованными другими авторами результатами для частных
случаев. Например, полученная в зависимости от приведенной
массы нормальная форма гамильтониана движения тела в
окрестностях коллинеарных точек либрации ограниченной
круговой задачи трех тел сравнивается с ранее вычисленной
нормальной формой для частного случая системы Земля-Луна.
Во всех случаях приводится сравнение асимптотического решения
с численным решением задачи для исходного гамильтониана.

Апробация работы. Основные результаты работы
докладывались на следующих конференциях и симпозиумах:

• 56-я научная конференция МФТИ (Россия, Москва, 2013).

• 55-я научная конференция МФТИ (Россия, Москва, 2012).

• X Всероссийский съезд по фундаментальным пробемам
теоретической и прикладной механики (Россия, Нижний
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Новгород, 2011).

• XI Международная конференция "Устойчивость и колебания
нелинейных систем управления"(Россия, Москва, 2010).

• Imperial College London. International Workshop on Res-
onance Oscillations and Stability of Nonsmooth Systems
(Великобритания, Лондон, 2009).

Выполнялись доклады на научных семинарах в Институте
проблем механики им. А.Ю.Ишлинского РАН, Механико-
математическом факультете МГУ, Институте механики МГУ,
Институте прикладной математики им. М.В. Келдыша РАН.

Диссертационная работа была выполнена при поддержке
грантов РФФИ №07-01-00129-а и №11-01-00535-а.

Личный вклад. Автор разработал программный комплекс
для вычисления параметрической нелинейной гамильтоновой
формы, самостоятельно и в соавторстве осуществлял решение
поставленных задач работы.

Основные результаты по теме диссертации изложены в
13 печатных изданиях, 3 из которых изданы в журналах,
рекомендованных ВАК, 11 – в тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит
из введения, четырех глав и заключения. Полный объем
диссертации 113 страниц текста с 13 рисунками и 20 таблицами.
Список литературы содержит 90 наименований.

Содержание работы. Во введении обосновывается
актуальность исследований, проводимых в рамках данной
диссертационной работы, приводится обзор научной литературы
по изучаемой проблеме, формулируется цель, ставятся задачи
работы, сформулированы научная новизна и практическая
значимость представляемой работы.

Первая глава посвящена общему описанию нелинейных
гамильтоновых систем, применению метода возмущений
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для поиска асимптотических решений. Приводится строгое
определение гамильтоновой нормальной формы, квадратичной
и нелинейной. Обосновывается польза от нормальной формы
гамильтониана. Демонстрируются примеры нормальной формы
и того, как она позволяет упрощать решения и исследования
гамильтоновых систем. Проводится классификация различных
видов нормальных форм квадратичных гамильтонианов в
зависимости от числа степеней свободы и значений собственных
чисел матрицы квадратичной формы.

Вторая глава посвящена существующим в настоящее
время алгоритмам поиска нормальной формы гамильтонианов, как
квадратичных, так и нелинейных. Приводится предложенный В.Ф.
Журавлёвым [29, 31, 33] алгоритм инвариантной нормализации и
описание его реализации при выполнении диссертационной работы.
Демонстрируется общий вид нормальной формы гамильтониана
для нескольких степеней свободы и при наличии резонансов между
модами колебаний.

В третьей главе приведено решение задачи о движениях
тела в окрестностях коллинеарных точек либрации ограниченной
круговой задачи трех тел, полученное с помощью алгоритма
инвариантной нормализации. Рассматривается движение тела
малой массы m3 под действием притяжения двух небесных тел,
обладающих конечными массами m1 и m2 (например, движение
космического аппарата, притягиваемого Землей и Луной). Для
определенности считается m1 > m2, а также m1 + m2 = 1.
Предполагается, что тело малой массы не влияет на движение
конечных масс, движение всех трех тел происходит в одной
плоскости, а также тела конечных масс движутся по круговым
орбитам. Точки, в которых тело малой массы находится в
состоянии относительного равновесия по отношению к телам
конечных масс, называют точками либрации. В ограниченной

[…]

Расстройка двояко-периодического решения происходит при |µ| =
3x0 как при отрицательных, так и при положительных значениях
µ, однако при отрицательных значениях это происходит из-за
стремления к нулю амплитуды, а при положительных - из-за
предсказанного стремления периода к бесконечности. Причины
такого различия пока остаются невыясненными.
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Заключение

В результате диссертационной работы для нелинейных
механических гамильтоновых систем, гамильтониан которых
представлен в виде степенных разложений с произвольными
коэффициентами, найден общий вид нелинейной нормальной
формы. Результаты сведены в таблицы, позволяющие определять
нормальные формы гамильтонианов с 2-мя и 3-мя степенями
свободы без трудоемких вычислений. Также с помощью алгоритма
инвариантной нормализации найден общий вид интеграла
приближенной системы для частного случая ненормализованного
квадратичного гамильтониана. С использованием общего
вида нелинейной нормальной формы гамильтониара найдены
асимптотические решения двух задач теоретической механики.
Найдена нормальная форма гамильтониана вплоть до членов 4-го
порядка для тела, движущегося в окрестностях коллинеарных
точек либрации общей пространственной ограниченной круговой
задачи трех тел. На ее основе получены асимптотическое, с
точностью до 4-х степеней координат и импульсов, решение в
элементарных функциях уравнений Гамильтона системы, а также
условия финитности асимптотических решений для начальных
условий по координатам и импульсам. Найдена нормальная
форма гамильтониана вплоть до членов 4-го порядка для тяжелой
материальной точки на нелинейной пружине в плоском случае
при резонансах 1:1 и 1:3. На ее основе рассчитана асимптотическая
зависимость периода перекачки энергии между степенями свободы
колебаний от начальных условий. Рассчитана асимптотика для
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периода перекачки энергии при малом отклонении от резонанса
1:2 и минимальная расстройка частот, приводящая к исчезновению
эффекта перекачки.

Для получения вышеперечисленных результатов автором
разработан программный комплекс, позволяющий автоматически
приводить к нормальной форме степенные разложения
гамильтонианов механических систем, в том числе при
наличии параметров. Программный комплекс также позволяет
находить интеграл приближенной системы для гамильтонианов,
квадратичная часть которых не приведена к нормальной
форме. Реализация программы выполнена в среде символьного
программирования Wolfram Mathematica.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Впервые найдена нормальная форма гамильтониана
движения тела в окрестностях коллинеарных точек либрации
ограниченной круговой задачи трех тел в зависимости от
параметра: приведенной массы двух тяжелых тел.

2. Впервые найдены асимптотики для периодов перекачки
энергии между степенями свободы тяжелой материальной
точки на пружине в плоском случае при резонансе 1:1 и
при малом отклонении от резонанса 1:2 в зависимости от
начальных условий.

3. Впервые реализована программа для автоматического
расчета квадратичной и нелинейной нормальной формы
гамильтонианов, зависящих от произвольного количества
параметров, а также позволяющая получить интеграл
приближенной системы без приведения квадратичной части
гамильтониана к нормальной форме.

Практическая значимость диссертационной работы
определяется возможностью применения полученных результатов
для быстрого расчета любой гамильтоновой нормальной формы
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для любой нелинейной механической гамильтоновой системы с
параметрами. Для этого достаточно подставить коэффициенты
степенного разложения гамильтониана в полученные формулы
для коэффициентов нормальной формы. Таким образом, при
исследовании нелинейных гамильтоновых систем с параметром
появляется интеграл приближенной системы, а по виду
нормальной формы можно судить об устойчивости положения
равновесия.

Особенность коллинеарных точек либрации в
пространственной ограниченной круговой задаче трех тел состоит
в том, что в линейной задаче из шести характеристических корней
только один положительный. Поэтому в шестипараметрическом
семействе орбит существует пятипараметрическое семейство орбит,
не имеющих экспоненциального по времени роста ни по одной
фазовой переменной. На этих орбитах космический аппарат может
оставаться в течение длительного времени, затрачивая небольшое
количество топлива на компенсацию развития неустойчивости.

Практической ценностью модели пружинного маятника
является ее физическая аналогия двумерным колебаниям атомов
внутри молекул, которые в случае резонанса обнаруживаются при
спектральном анализе (резонанс Ферми).

Достоверность изложенных в работе результатов
обеспечивается их сравнением с ранее полученными и
опубликованными другими авторами результатами для частных
случаев. Например, полученная в зависимости от приведенной
массы нормальная форма гамильтониана движения тела в
окрестностях коллинеарных точек либрации ограниченной
круговой задачи трех тел сравнивается с ранее вычисленной
нормальной формой для частного случая системы Земля-Луна.
Для всех задач приводится сравнение асимптотического решения
с численным решением задачи для исходного гамильтониана.

Основные результаты работы докладывались на следующих
конференциях и симпозиумах:
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• 56-я научная конференция МФТИ (Россия, Москва, 2013).

• 55-я научная конференция МФТИ (Россия, Москва, 2012).

• X Всероссийский съезд по фундаментальным пробемам
теоретической и прикладной механики (Россия, Нижний
Новгород, 2011).

• XI Международная конференция "Устойчивость и колебания
нелинейных систем управления"(Россия, Москва, 2010).

• Imperial College London. International Workshop on Res-
onance Oscillations and Stability of Nonsmooth Systems
(Великобритания, Лондон, 2009).

Выполнялись доклады на научных семинарах в Институте
проблем механики им. А.Ю.Ишлинского РАН, Механико-
математическом факультете МГУ, Институте механики МГУ,
Институте прикладной математики им. М.В. Келдыша РАН.

Диссертационная работа была выполнена при поддержке
грантов РФФИ №07-01-00129-а и №11-01-00535-а.

Основные результаты по теме диссертации изложены в
13 печатных изданиях, 3 из которых изданы в журналах,
рекомендованных ВАК, 11 — в тезисах докладов.
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