## ОТЗЫВ

официального оппонента

**Зленко Александра Афанасьевича**

**на диссертацию Шундерюка Михаила Мирославовича**

**«Применение метода инвариантной нормализации к построению асимптотических решений некоторых задач гамильтоновой механики», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.01 «Теоретическая механика»**

В диссертации М.М. Шундерюка изложены решения ряда задач теоретической механики с использованием метода гамильтоновой нормальной формы. Рассмотрены две задачи нелинейной механики: движения тела в окрестностях коллинеарных точек либрации пространственной ограниченной круговой задачи трех тел и нелинейные колебания тяжелой материальной точки на пружине в случае резонанса.

Использование гамильтоновой нормальной формы является методом аналитического исследования нелинейных механических систем, однако, практическое применение этого метода к решению некоторых задач ограничено сложностью требуемых вычислений. В этом заключается актуальность темы диссертации.

Научная новизна работы состоит в нахождении методом инвариантной нормализации асимптотических решений в задаче о движении тела в окрестности коллинеарных точек либрации пространственной ограниченной круговой задачи трех тел и в задаче о нелинейных колебаниях тяжелой материальной точки на пружине при наличии резонанса. Для задачи трех тел впервые найдена нормальная форма гамильтониана в зависимости от параметра: приведенной массы тяжелых тел. Для тяжелой материальной точки на пружине впервые найдены асимптотики для периодов перекачки энергии между степенями свободы при резонансе 1:1 и при малом отклонении от резонанса 1:2 в зависимости от начальных условий. Рассмотренные соискателем задачи ранее являлись объектом исследований многих авторов, и полученные результаты гармонично дополняют известные ранее решения. Также разработана программа, позволяющая распространять примененный алгоритм решения на другие задачи нелинейной гамильтоновой механики.

Достоверность и обоснованность выполненных автором исследований базируется на основе применяемого метода инвариантной нормализации и сравнением с частными результатами других авторов.

Все результаты, изложенные в главах 3 и 4 диссертации, получены лично соискателем и опубликованы в соответствующих статьях журналов, рекомендованных ВАК.

Автореферат правильно отражает содержание диссертации.

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих существенное значение для построения асимптотических решений в гамильтоновой механике.

Результаты проведенных исследований прошли апробацию на научных семинарах, российских и международных конференциях.

Результаты диссертации представляют практическую ценность и могут быть использованы специалистами в области теоретической и небесной механики, работающими в ИПМех им. А.Ю. Ишлинского РАН, МГУ им. М.В. Ломоносова, ИПМ им. М.В. Келдыша РАН и других научно-исследовательских и учебных центрах.

По тексту диссертации имеются следующие замечания.

1. Страница 7, четвертая строка сверху.
- Фразу “минимальная расстройка частот” заменить на “максимальная расстройка частот”.
2. Страница 23, последняя строка.
- Выражение “ $m + 1 \leq k \leq n$ ” заменить на “ $1 \leq k \leq n - m$ ”.
3. Страница 32, пятая и четвертая строки снизу.
- В выражениях для $u_1$ и $u_2$ в правых частях множители “ $u_1^{s_1} u_2^{s_2}$ ” заменить на “ $z_1^{s_1} z_2^{s_2}$ ”.
4. Страница 60, рис. 3.1.
- Обозначения $r_1$ и $r_2$ поменять местами.
5. Страница 79, рис. 4.1.
- Исправить обозначения осей: символ “ $z$ ” заменить на “ $l_x$ ”, символ “ $l_x$ ” заменить на “ $l_y$ ”, символ “ $l_y$ ” заменить на “ $z$ ”.

Имеется еще ряд несущественных замечаний, о которых было сообщено автору и которые не влияют на качество диссертации, полученные результаты и на общую положительную оценку работы.

Таким образом, на основании вышеизложенного, можно сделать заключение о том, что диссертация на тему «Применение метода инвариантной нормализации к построению асимптотических решений некоторых задач гамильтоновой механики» полностью соответствует критериям Положения ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее автор, **Шундерюк Михаил Мирославович**, заслуживает присуждение ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.01 - «Теоретическая механика».

Официальный оппонент

Кандидат физико-математических наук

Профессор кафедры высшей математики

Московский автомобильно-дорожный государственный технический университет (МАДИ).

Почтовый адрес: 125315, г. Москва, Коптевский М. пр., д. 7, кв. 72.

Е-mail [zalaf121@mail.ru](mailto:zalaf121@mail.ru), тел. 89163165850.

Зленко А.А.

Подпись Зленко Александра Афанасьевича заверяю

Документовед
отд. кадров МАДИ